МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

06.12.2012  № 2555

Мурманск

Об утверждении рекомендуемого перечня минимально необходимых

средств обучения на базе цифровых технологий для реализации

федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 06.10.2009 № 273 «Об утверждении и введении в

действие федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования», на основании Положения о Министерстве

образования и науки Мурманской области, утвержденного постановлением

Правительства Мурманской области от 15.12.2008 № 622-ПП с целью

приведения учебно-методического обеспечения образовательного процесса в

образовательных учреждениях Мурманской области в соответствии с

требованиями к условиям реализации федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый перечень минимально необходимых средств

обучения на базе цифровых технологий для реализации федерального

государственного образовательного стандарта начального общего

образования (далее – Перечень).

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием обеспечить оснащение образовательного процесса в

муниципальных образовательных учреждениях в соответствии с Перечнем.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителей министра Морозову С.В. и  Мякишева С.Б.

Министр                                                                                     В.Ф. Костюкевич

Утвержден

приказом Министерства образования и науки

Мурманской области

от 06.12.2012  № 2555

Рекомендуемый перечень

минимально необходимых средств обучения на базе цифровых

технологий для реализации федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования

№

п/п

Наименование Количест

во

Уровень

1 Персональный компьютер учителя,

подключенный к локальной  вычислительной

сети и обеспеченный доступом к сети интернет

1 на кабинет

2. Мобильный класс (25 ноутбуков, нетбуков) 1 на

начальную

школу

3 Оргтехника и мультимедийное оборудование

3.1 Мультимедийный комплект (интерактивная

доска (с возможностью одновременной работы

не менее 2 человек) или проекционный экран с

проектором)

1 на кабинет

3.2. Копировально-множительная техника (копир,

принтер, сканер или многофункциональное

устройство (копир с дополнительными

функциями принтера и сканера)

1 на кабинет

3.3 Цифровой фотоаппарат 1 на кабинет

3.4 Цифровая видеокамера 1 на кабинет

3.5 Веб-камера 1 на кабинет

3.6 Цифровой  микроскоп 10 на

параллель

3.7.  Лего-конструктор  1 на кабинет

3.7 Графический планшет 1 на кабинет

3.8 Акустическая система (колонки) 1 на кабинет

3.9.  Диктофон цифровой 2 на кабинет

4 Информационные ресурсы

4.1 Цифровые образовательные ресурсы,

обеспечивающие реализацию основной

образовательной программы (компоненты на

CD и DVD: электронные приложения к

учебникам; электронные наглядные пособия;

электронные тренажѐры; электронные

практикумы и т. д.)

в

соответст

вии с

УМК,

используе

мые в ОУ

на кабинет

4.2 ПервоЛого - интегрированная творческая среда

для поддержки освоения и развития

грамотности, развития речи, освоения

математических моделей, развития

коммуникативных навыков и творческих

способностей обучающихся

1 на кабинет

5 Прочее оборудование

5.1 Магнитная доска «Числовая прямая» 1 на кабинет

5.2 Комплект таблиц «Русский язык» 1 на кабинет